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strækkeligt bemandede, korrekt strukturerede 
og rummelige botilbud eksisterede. Dette bille- 
de er ikke ændret siden undersøgelsen fandt 
sted. 

Hovedstadens Sygehusfællesskab har endvi- 
dere oplyst, at der ikke opkræves betaling for 
færdigbehandlede psykiatriske patienter med 
hjemmel i sygehuslovens § 12. 

Spm. nr. S 2133 

Til sundhedsministeren (24/4 97) af: 
Tove Fergo (V): 
»Vil ministeren på baggrund af ministerens svar 
på et spørgsmål fra § 71-tilsynet (alm. del -  
bilag 160) skønne over det samlede antal af psy- 
kiatriske patienter, der under indlæggelse på et 
psykiatrisk hospital har begået selvmord, hvor 
mange der har forsøgt selvmord, hvor mange 
psykiatriske patienter der er døde og hvor man- 
ge der er blevet obduceret i årene 1993, 1994, 
1995 og 1996, er der belæg for en antagelse om, 
at lave personalenormeringer og manglende 
enestuer har indflydelse på antallet af selvmord 
og selvmordsforsøg, og finder ministeren, at 
antallet af patienter, der har begået selvmord 
eller forsøgt selvmord er acceptabelt?« 

Svar (7/5 97) 

Sundhedsministeren (Birte Weiss): 
Sundhedsstyrelsen har til brug for min besva- 
relse anmodet Afdeling for psykiatrisk demo- 
grafi ved Institut for psykiatrisk grundforsk- 
ning, Århus, om at bidrage med de relevante 
oplysninger. Der foreligger ikke umiddelbart 
tilgængelige oplysninger vedrørende 1996 og 
vedrørende antallet af obducerede. 

Afdeling for psykiatrisk demografi har om 
antallet af psykiatriske patienter, der under ind- 
læggelse på psykiatriske afdelinger har begået 
selvmord, oplyst, at der i 1993 blev registreret 25 
selvmord, i 1994 24 selvmord og i 1995 33 selv- 
mord. 

For så vidt angår spørgsmålet om antallet af 
patienter, der under indlæggelse på psykiatriske 
afdelinger har forsøgt selvmord, er der efter det 
oplyste i 1993 registreret 86 selvmordsforsøg, i 
1994 40 selvmordsforsøg og i 1995 27 selv- 
mordsforsøg fordelt på udskrivningsår. 

Afdeling for psykiatrisk demografi henleder i 
øvrigt opmærksomheden på, at tallene for selv- 
mordsforsøg under indlæggelse på psykiatriske 
afdelinger formentligt er minimumstal, idet 
registreringen af selvmordsforsøg er mangel- 
fuld. 

Vedrørende antallet af psykiatriske patienter, 
der under indlæggelse på psykiatrisk afdeling 
er døde, har Afdeling for psykiatrisk demografi 
oplyst, at der i 1993 blev registreret 197 døde, i 
1994 193 døde og i 1995 162 døde. 

Det er væsentligt at understrege, at selvmord 
og selvmordsforsøg blandt psykiatriske patien- 
ter er forårsaget af en bred vifte af årsager -  ofte 
forbundet med følger af den sindsygelige til- 
stand. Ønske om eller forsøg på selvmord vil 
ofte være et element i den psykiatriske proble- 
matik, der er årsag til indlæggelsen. Det kan 
ikke afvises, at bedre personalenormeringer og 
bedre fysisk standard vil kunne have positiv 
indvirken på forekomsten af selvmord/selv- 
mordsforsøg, men der foreligger ikke doku- 
mentation for en sådan sammenhæng. 

Antallet af psykiatriske patienter, der har 
begået eller har forsøgt at begå selvmord, er 
efter min opfattelse ikke acceptabelt. Ethvert 
forsøg på og ethvert fuldbyrdet selvmord er ét 
for meget. 

Jeg vil i tilknytning hertil godt nævne, at 
Sundhedsstyrelsen for nylig har nedsat et 
udvalg, der skal udarbejde »Forslag til hand- 
lingsplan til forebyggelse af selvmord og selv- 
mordsforsøg i Danmark«. En væsentlig opgave 
for udvalget bliver blandt andet at udarbejde 
specifikt prioriterede forslag til forebyggelse af 
selvmord blandt særlige risikogrupper, herun- 
der sindslidende. 

Spm. nr. S 2138 

Til sundhedsministeren (24/4 97) af: 
Tove Fergo (V): 
»Vil ministeren i forlængelse af besvarelsen af 
spørgsmål nr. S 1820 vedrørende psykofarmaka 
til børn tilkendegive, om ministeren vil tage ini- 
tiativ til en undersøgelse af forbruget og en 
kortlægning af årsagen til det?« 


